*qua mox narrat.—185 Ne pueros septemdecim codd. ap. Feam, tres Bersam. unus Bentl. unus Oberlin. Hari. 1. 2. 3. 4. 6. Zarot. Venett. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. 1614. et Britan. 1520. restituit Bentl. inde anon. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. Phil. Wakef. Wetz. Schelle, et Kidd. Nec pueros Vat. 1. a m. pr. Vat. 7. Barberin. 2. a m. sec. Vet. Comb. Aldd. 1. 2. 3. Junt. 1503. inde vulgg. trucidet Vat. Palat. 1.—187 Procne Lamb. sed Progne omnes fere codd. et edd. vett. Cadmus vertatur Vat. Rom. 9. et Cbisian. 1. et sic Cuning. ex ingenio.—189 Vat. Rom. 9. minor quinto, neu sit; et ita Aldd. 1. 2. 3. Junt. 1503. Glarean. Frib. 1536.*

## NOTE

183 *Scenam*] Nomen a *σκηνη*, *umbra*; quod olim sub arborum umbraculis prima dramata fuerint acta. Postea vero locus tabulatis et contignationibus constructus, anclæisque et picturis rem theatricam adjuvantibus decoratus est.

185 *Nec pueros coram, &c.*] Ut in epte apud Senecam Tragicum: Qui non immerito 'a paucis probatur.' Scalig. III. 97.

*Medea trucidet*] De Medea in Eptidis. Quod pertinet ad rem præsentem, notandum est præceptum hoc gravissimum a Tragicis Græcis religiose semper observatum: et eos hallucinari quæ aliter putant. Apud Æschylum, Agamemnonis in suo palatio trucidati auditur clamor luctuosus; minime vero cædes spectatur. Apud Sophoclem, Clytæmnestra ab Oreste cæsa intus vociferatur, auditurque; at nequaquam in scena occi-

ditur. Hæc et alia bene multa sagaciter, strenne, graviterque probat vir Dramaticæ rei peritissimus Hædellinus in Praxi Theatrica: ubi et Sophoclem defendit, quod Ajax gladio suo palam incubat. Verum in proximo nemore id perpetrare Ajax intelligi potest.

186 *Atreus*] Supra, vs. 91.

187 *Procne*] Hæc Ityn filium Terentii marito committendam apposuit, a quo tantum non ense transfixa in hirundinem versa est; Philomela ejus soror in avem sui nominis, Itys in phasianum, Terens ipse demum in upupam. Ovid. Met. VI.

*Cadmus in anguem*] Agenoris ille filius a patre missus ad Europam sororem quaerendam, varias orbis regiones peragatus, semio tandem ingrante, in serpentem mutatus est. Ovid. Met. III.

189 *Neve minor, &c.*] Hæc certe

Fabula, quæ posci vult, et spectata reponi : 190  
 Nec Deus intersit, nisi dignus vindice nodus  
 Inciderit : nec quarta loqui persona laboret.  
 Actoris partes chorus officiumque virile  
 Defendat ; neu quid medios intercinat actus,  
 Quod non proposito conducat et hæreat apte. 195  
 Ille bonis faveatque, et consilietur amicis ;

*longior quinque actibus sit fabula, ut sæpius spectanda reposcatur. Nec Deus adhibeatur, nisi difficultas occurrat digna tali vindice. Nec quarta persona loquendo desudet. Chorus sustineat personam unius actoris et viri. Ne vero in mediis actibus quæquam dicat nisi quod ad rem sit et faciat. Ille probis suffragetur, et amicis*

Dion. ab Harsio Lugd. 1538.—190 Octo codd. ap. Feam, tres Pulmanni, unus Achill. Statii, et Venett. 1490. 1495. 1514. *spectanda*.—191 *Nec Deus Schelle* ex ingenio. *dignus vindice nodus* Schoenborn. 1.—193 Octo codd. Feæ, dno Lambini, duo Pulmanni, Aldd. 1. 2. 3. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. et Tern. Advers. xix. 9. *Auctoris partes*.—194 Schoenborn. 1. et Schelle, *ne quid*. Duo Vat. Schoenborn. 1. et Zarot. *intercidat*.—196 Heller. et Schoenborn. 1. 4. *faveatque consilietur amicis* ; Codex Helmst. Ald. 1501. Britann. 1520. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Venet. 1573. Glarean. Basil. 1530. Dan. Heins. et

## NOTÆ

justa est fabulæ magnitudo. Nam si plures quam quinque actus sint, nimis laxa tractatio et dispersa vis rem enervabit. Si tres solum fuerint actus, vel argumentum nimis pressum ac jejunum fiet elumbe, vel rebus et adjunctis pluribus nimium coarctatis erit confusum.

191 *Nec Deus intersit, &c.*] Non enim intervenire in machina numen debet, nisi quando res adeo difficilis continget, ut ope nequeat humana extricari ; et Denm aliquem subvenire, æquum esse decorumque videatur. Hinc vitiosa catastrophe Medæ Euripidis jure exploditur. Vide Aristot. Poët. Sed et culpatur idem, quod sæpius Deos e machina producat : Dianam in Hippolyt. Minervam in Iphigen. Tauric. Thetia in Andromach. Castor. et Poll. in Helen. &c.

192 *Nec quarta loqui persona laboret*] Ita saltem consuetum Dramati-

cis Græcis. Tres personæ duntaxat agunt simul et colloquantur : atque muta est, si inducatur, quarta. Nihil tamen vetat quartam induci non multa loquentem. Scaliger iii. 'Quatuor in eadem scena personas loqui, nulla religio est.' Profecto si parum agat loquaturve quarta, haud ullam afferet perturbationem aut confusionem.

193 *Actoris partes*] Chorus eos exhibet qui rei peractæ interfuerint ; plures sunt homines, sed unus loquitur, Coryphæus dictus. Porro Chorus jam pridem obsoletum instaurari velut maximum Scenæ ornamentum non abs re exoptat Hedelinus ante laudatus ; ac de istis egregie disserit. Prax. Theatr. iii. 4. ubi redarguit Aristotelem et Scaligerum, apud quos perperam Chorus appellatur 'otiosus rerum curator.'

196 *Ille bonis faveatque, &c.*] Chori officiosa repenset Horatius. Ekem-

Et regat iratos, et amet peccare timentes :  
 Ille dapes laudet mensæ brevis ; ille salubrem  
 Justitiam, legesque, et apertis otia portis :  
 Ille tegat commissa, Deosque precetur et oret,  
 Ut redeat miseris, abeat fortuna superbis.  
 Tibia non, ut nunc, orichalco vincta, tubæque  
 Æmula, sed tenuis simplexque, foramine pauco,  
 Aspirare et adesse choris erat utilis, atque

200

*optuletur : iratos placet, et innocentes protegat : laudet frugalitatem, justitiam salutarem, et leges, et pacem fores aperientem : arcana sibi credita ne revelet ; et numina deprecetur, ut miseris sors melior contingat, pejor autem superbis. Tibia quondam non sicut modo compacta orichalco, et buccinæ par ; sed exigua, et simplex, et paucis foraminibus, canentem Chorum adjuvare idonea erat, et sono replere*

~~~~~

Delph. etiam, concilietur. Cf. III. Od. 3. 17. amicis Muret. inde alii multī, Dan. Heins. Delph. Bond. Schrevel. Dacer. Baxt. Gesn. Bipont. Oberlin. Comb. Wetz. et Zeun. Ceteri amice.—197 Codex unus Cruquii, unusque Achill. Statii, *pacare*. Dno codd. Pulmanni, *pacare tumentes* ; quod receperunt Bentl. Cuning. Traj. ad Rhen. 1713. Sanad. Merrill. Phil. Sandby, Batt. Bodoni, Schelle, Kidd. et Jaeck.—198 Vat. Rom. 2. *laudat*. Cuning. *mensæ laudet*.—199 Heller. *et otia portis, sine apertis*. Schoenborn. 1. *otia templis*.—201 *Arrideat* Venett. 1495. 1514.—202 Omnes codd. Fææ præter quatuor, alii codd. quam plurimi, edd. Bentl. Lamb. Sanad. Dorig. Kidd. Fea, et Bothe, *juncta*. Vat. Rom. 3. 5. 6. Vat. Palat. 1. Aldd. 1501. 1509. 1519. aliique editores non pauci, et inter recentt. Talbot. Dacer. Baxt. anon. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Gesn. Phil. Sandby, Valart. Batt. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzl. Zeun. Bipont. Schelle, Jaeck, et Døring. *vincta*.—203 Quindecim codd. Fææ, Bamberg. Schoenborn. 1. 4. unus Palm. unus Helmst. duodecim ap. Valart. Juut. 1503. *parco*. Duo et viginti codd. Fææ, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. alii ap. Lamb. Talbot. et Oberlin. Acron, *prisæ* edd. et aliæ fere omnes, præsertim recentt. *pauco*. Vat. Rom. 7. *paucoque foramine simplex*.—

NOTE

pla lege passim apud Tragicos Græcos : nec te moretur Seneca ubique fere vitiosus.

199 *Apertis otia portis*] Vel privatarum ædiam, vel civitatis, vel etiam templi Jani fores apertæ indicant pacem, clausæ autem bellum. Vide IV. Od. 15.

202 *Tibia non, ut nunc*] Chorus in mediis actibus agebat et loquebatur per Coryphæum, ut ante dictum est. Sed præterea inter unum et alterum Actum canebat saltabatque. Hinc mentionem facit Horatius de instrumentis musicis Chori concentum ad-

juvantibus.

Tibia] De hac fuse Scaliger, Poët. I. 20.

Orichalco vincta] Gall. *garnie de lèton*. Montanum illud æs magno quondam in pretio fuit ; quod auri splendorem, et æris duritiam habeat. Isidor. Fest. Servius ad Æneid. XII. 'Orichalcum omnibus metallis pretiosius fuit,' inquit.

Tubæque Æmula] Gall. *aussi grande et aussi éclatante que la trompette*.

203 *Foramine pauco*] Quatuor fuisse primum foramina scribit Varro ; alii tria duntaxat.

Nondum spissa nimis complere sedilia flatu ;	205
Quo sane populus numerabilis, utpote parvus,	
Et frugi, castusque verecundusque coibat.	
Postquam cœpit agros extendere victor, et urbem	
Latior amplecti murus, vinoque diurno	
Placari genius festis impune diebus,	210
Accessit numerisque modisque licentia major.	
Indoctus quid enim saperet, liberque laborum,	
Rusticus urbano confusus, turpis honesto ?	
Sic priscae motumque et luxuriam addidit arti	
Tibicen, traxitque vagus per pulpita vestem :	215

sedes haud tunc valde refertas. Illuc enim populus numerari facilis, quippe non frequens, et frugalis, et pudicus, et modestus conveniebat. Postea vero quam victor imperium atque urbis pomarium amplificavit ; ac diurna conspotatione genio indulserunt impune diebus festis, tum quoque versum et musica luxuria aucta est, Nam quid melius facerent agrestes imperiti et labore soluti cum civibus mixti, et sordidi cum honoratis ? Sic antiqua arti saltationes luxuriosas adjunxit tibicen,

206 Faber conj. *parcus*, adoptavit Valart. in Præf. p. 15. ita quoque Bibl. Crit. 1820. II. 1. 581. Deest hic versus in Heller.—207 *Ut frugi* Vat. Rom. 4. *castus verecundus*, sine *et*, Heller.—208 Omnes codd. Fææ, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. quatuor Bersmanni, Helmstad. alii, priscae edd. Britann. Fæa, et Bothe, *urbes*. Aldd. 1. 2. 3. *urbem*; et inde aliæ omnes ante Feam.—209 *Laxior* Bentl. ex ingenio; sequuntur Kidd. et Schelle. *Crassior* conj. Bentley citat Jaeck.—212 Vat. Rom. 9. *malorum*.—213 Idem codex, *confusus*.—214 *Sic primæ motum et Heller. luxuriam* plurimi codd. Fææ, Schoenborn. 4. quatuor ap. Palm. Commentator Cruq. Pign. Manzoni. Junck. Baxt. Bentl. anon. Traj. ad Rhen. 1713. Cuming. Sanad. Mervill. Phil. Gean. Sandby, Dorig. Oberlin. Comb. Wakef. et Zeuss. Al. *luxuriam*.—215 Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7.—217

NOTÆ

205 *Sedilia*] Caveam, in qua subsellia ad spectandos ludos. Vide eit. Scalig. 1. 21. ubi de theatro, et amphitheatro; deque eorum partibus, incrementis, et ornamentis.

208 *Agros extendere victor, et urbem, &c.*] Iis tantam licebat urbis mœnia proferre, qui imperii fines propagassent. Vopisc. in Aureliano.

210 *Placari genius*] Vide III. Od. 17. et II. Epist. 1. 144.

Impune] Sine metu legum et Consensuum. De die epulari vetitum olim: et pœnis constitutus luxuriam et sumtus coërcuerunt leges, Cornelia, Ju-

Delph. et Var. Clas.

lia, &c.

211 *Accessit numerisque, &c.*] Gliscente populi luxu, pariter et theatralis apparatus crevit et luxuriatus est.

212 *Indoctus quid enim*] Licentiam nempe illam majorem in versibus et musica postulabant spectatores luxuriosi; plebeii rusticis, nobiles plebeis inquinati et corrupti.

213 *Confusus, turpis honesto*] Diu quippe ludos spectarant confusi nobiles enim populo. Liv. Val. Max. II. 4. Vide Epod. IV. Not.

Horat.

4 N

Sic etiam fidibus voces crevere severis,
 Et tulit eloquium insolitum facundia præceps;
 Utiliumque sagax rerum, et divina futuri,
 Sortilegis non discrepuit sententia Delphis.
 Carmine qui tragico vilem certavit ob hircum, 220
 Mox etiam agrestes Satyros nudavit, et asper
 Incolumi gravitate jocum tentavit, eo quod

et per theatra amplum syrma trazit. Sic et olim modesti lyræ soni per luxum multiplicati sunt: atque elocutio rapida innoxia dictionem antea inauditam: necnon sermo utilia documenta continens et futurum præsciens vix discrimen habuit a Delphis oracula præferentibus. Paulo post is qui propter vilem hircum contendit carmine tragico, nudos introduxit Satyros rusticos? et acerbus protulit sales, illasa

Heller. insolitum eloquium.—219 Vat. Rom. 9. sortileges. Chisian. 1. a m. sec. sortilogis.—220 Exc. Sax. et Harl. 6. cantavit.—221 Heller. mutavit personas Satyrorum.—222 Idem codex, tentavit eodem.—226 Conveniat Veneti.

NOTÆ

216 *Sic etiam fidibus*] Ut in Comædia tibiæ sonos et foramina, ita etiam in Tragœdia lyræ chordas et modos auxit luxus. In hac tres primum, deinde septem, post decem fuisse aiunt.

Severis] Cic. Leg. II. 'antiquæ musicæ severitas.'

217 *Facundia præceps*] Versus magniloqui, turgidi, rapide fluentes, ut torrens.

218 *Utilium sagax rerum*] Tragœdiæ Chorus sententias protulit affectavitque nimium acutas, obscurasque, similes oraculis.

Divina futuri] Ventura prænuntians ad instar Apollinis Delphici.

219 *Sortilegis*] Vide infra ad versum 403.

Delphis] Apollo colebatur, et responsa dabat apud Delphos. Vide I. Od. 7.

220 *Carmine qui tragico*] Agit Horatius de Satyrico Græcorum dramate: cujus aliqui dicunt inventorem Cratinum in Dionysiis, Suidas autem Pratinam Thespi non multis annis posteriorem. Unum istius ge-

neris drama superest nobis Cyclops Euripidis. Porro ista Græcorum dramata Latini utcumque imitati sunt in Atellanis fabulis: quas 'argumentis dictisque jocularibus similes' Diomedes scribit. Vide Liv. lib. VII. init.